i 

I 

ln Dei nomine. Ego AUlefonsus rex Aragonura, et Navarras filius regis 
Sancii, cum consilio, et providentia virorum nostrorum nobilium, et cu-
riae mese qui per Dei gratiam adjuvaverunt me capere Tulellam, et alia 
circumjacentia loca, dono, et concedo ómnibus populatoribus in Tutela, 
et habitantibus in ea, ac etiam in Cervera, et Gallipienzo, illos bonos fo
ros de Superarbe, ut habeant eos sicut meliores infanzones totius regni 
mei; et sint liberi, et soluti ab omni servitio, pedatico, usatico, petitio-
ne, vel aliqua alia subjugatione mei, et omnis generis mei in perpe-
tuum excepta hosle, vel lite campale, velobsidione alicujus castri mei, 
vel meis injuste obsidianübus adversariis meis, quod sint ibi mecum cum 
pane trium dierum, et expensis. Expresius dico pro tribus diebus, et non 
amplius. Pneterea concedo eis Tutellanis, ut obediant eidem foro suo 
Almunia de Alcaret, et de Basaon, Almunia de Alfagel, et Alcabet, 
Almunia de Almazera, Azut, Fonlellas, Mosquerola, Espedolla, Estercuel, 
Calchetas, Urzant, Murchant, Ablitas, Pedriz, Lor, Cascant, Barillas, 
Montagut, Corella, Centroneco, Castellón, Catreyta, Murillo, Puliera, 
Vallierra, Cabanillas,Fustiniana. Ítem concedo populatoribus in Tutela, 
et habitantibus in ea, montes in circuituejusdem, Bardenas, Almazra, 
et monte de Cierzo herba pascua: in soiis ligna tamariz, escuero, virída, 

(1) Tudela y Galipiezo, poblaciones del reino de Navarra. 
(t) Cervera, villa del reino de Castilla. 
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ct sicca ad opus domorum suarum rerum, et pecorum: in ¡Ebro, et alus 
aquis, piscariis, molendinis, azules, et presas in frontariis suis, dando 
tamen in Ebro, et aquis alus, portum navibus; et in corpore villse in do-
mibus suis, turres, fuña furna, balnea, cum omni forlitudine, et melio— 
ramento que ipse Tutelani ibi faceré voluerint. Quicumque vero hanc liber-
tatern, et constitutionem meam de cetero disrumpere volucrit, sive sit 
rex, sive comes, si ve alius, clericus, vel laicus, sit maledictus á Deo, 
et Beata Virgine Maria , et angelis, et archangelis ejus, et omni cu
ria cselesti, et cum Juda traditore poenam habeat, et nullam réquiem, 
sed sit in inferno sempitern. Amen. Signum gg regis Aldefonsi, Hispanice 
imperatoris. Facía Carta in mense Septembris, in era MGLV. reg-
nante me Dei gratia rege in Aragonia, in Irunia, in Navarra, in 
Superarbe, in Ribagorza, et in Roncal; episcopus Stephanus in Oscha; 
episcopus Petrus in Pampilona; episcopus Pelrus in Caisaraugusta; epis
copus Michael in Sancta Maria Idrise Tirasonae; episcopus Raimundus ia 
Barbastro; comte per me Remirum Sancii in Tutela, Gastón de Bearne in 
Caisaraugusta; comes Cenlol de Bigorra in Tirasona; Caxal in Na-
xera; Lop Arceiz in Alagon, at Orrella, in Riela; Sénior Enegus Lupi in 
Soria, et in Burgos; Petrus Tizón in Stella, et Monteacuto; Alfonsus in 
Arneto; Fortun de Tena in Roncal; Forlun Garcez de Biel in Ul, 
et in Filera, majordomo de rege; et ego Sanlius scriba jussu domini mei 
regis qui hanc cartam scripsi, et hoc signum meum feci gg. Signum £g 
regine Margarita}. Signum gg comitis de Perlica. 

• 

• 

-

• 

Fueros que el rey D. Alonso I el Batallador otorgó á los pobladores 
y vecinos de Tudcla en el año de 1127 (I). 

Diccionario Geográflco-Histórico de España publicado por la Real Academia de la Historia, 
tomo II. página 562. 

ln nomine Sanctae Trinitatis Palris, et Filii, et Spiritus Sancti, amen. Ego 
Adefonsus Dei gratia rex fació hanc cartam donationis, et confirmationis 
ad vos tolos populatores qui estis popúlalos in Totela, et á quantos veneri-
lis in ea populare. Placuit michi libenti animo , et spontanea volúntate, 
et pro amore quod bene sedeat Tutela populata, et totas gentes veniant 
ibi populare de bona volúntate, dono, et confirmo vobis fueros bonos 
quales vos michi demandastis. 

In primis persolto vobis omnes illos sotos de illo miraculo in juso, us-
que ad novellas, ut talletis ibi ligna sicca, et tamarizas, et tota alia ligna 
sicca, extra salices, et extra alios arbores grandes que sunt vetatos. 

Similiter persolto vobis illas erbas Iotas de ipsos solos, ubi pascant 
veslras bestias: et de totos alios términos, ubi alias bestias pascant. 

Et persolto vobis totas illas aquas, quod peschelis ubi potueritis; sed 
totos illos sollos qui fuerint ibi prsessos sedeant meos, et prendat eos meo 
merino per ad me. 

Adhuc autem persolto vobis totos alios montes, quod talUetis ibi ligna, 
et faciatis carbonem. 

Etasolto vobis illas petras, et illo gisso quod prendalis, et faciatis 
ubi melius potueritis. 

(I) Este documento es conocido comunmente por el privilegio de Tor/um per Torfwm, por
que en el caso da ofensa ó agravio podian por sí mitmos tomarse justicia. 
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Et rnillus homo non vobis ibi pignoret, nec faciat ulla contraria ad 

vos, nec ad ves tros nomines. 
Et nullus homo non vos devetet compara in mea térra, nec de vino, 

nec de cebera, nec per terram, nec per aquam. 
Et qui voluerit vos pignorare, veí prendere, dale ei fidanza de direc

to, sicut est vestro fuero, et postea veniat suo iudicio prendere ad Totela, 
excepto illos de Sarragoza; et non faciatis ei amplius millo judicio, nec 
millo directo, nisi intus in Tutela. 

Insuper mando etiam vobis, ut si aliquis homo fecerit vobis aliquod 
tortum in tota mea térra, quod vos ipsi eum pignorelis, et distringatis in 
Tutela, et ubi melius potueritis; usque inde prendalis vestro directo, et 
non inde speretis milla alia justilia. 

Similiter mando vobis quod habeatis vestros judicios inter vos vicina-
limente, et directamente ante meam justitiam qui fuerit ibi per mé. 

Et nullus adducat ibi aliquam potestatem, vel aliquem militem, aut 
infanzonem per bannarizam, et per vocero contra suum vicinum; et qui 
hoc fecerit pectet michi LX solidos, et vos insuper destruile ei suas casas. 

Adhuc autem mando vobis quod non donetis lezdas in tota mea térra, 
nisi ad illos portus, sicut jam fuit antea presum, et taliatum inter me, et 
vos; per tali conditione quod vos similiter guardetis meas lezdas, et meas 
monetas, et meos redditus, sicut melius potueritis ad meam fidelilatem. 

Adhuc autem mando vobis quod juretis totos istos fueros, illos melio-
res XX nomines, quos vos ipsi elegeritis inter vos et vos ipsi qui pnus 
juraveritis viginti, quod faciatis jurare lotos illos alios, salva meafidelitate, 
et de meos directos, et de meos costumnes, quod vos totos vos adjuvetis, 
et vos teneatis in unum super islos fueros quos ego vobis dono; et non 
vos inde laxetis forzare ad nullo nomine; et qui vos voluerit inde forzare, 
totos in unum destruile in suas casas, et totum quod habet in Tutela, et 
toras de Tutela, et ego ero inde vobis adjutor. 

Si quis vero voluerit vobis tollere, vel tortum faceré de istos fueros 
quod ego vobis dono, pectet michi mille morabetis, et emendet vobis 
illo dampno cum illa novena. 

Hoc autem donativum sicut superius est scriptum, laudo, et concedo, 
et confirmo vobis quod habeatis salvum, et securum vos, et filii vestri, 
et omnis generatio, vel póstenlas veslra, salva mea fidelitate, et de mea 
posleritate per cuneta saecula saeculorum: Amen. Et dono vobis ista car
ta sicut est superius scripta cum illos fueros de Sarragoza. Signum g3 
regis. 

Facta caria in era MCLXV. in mense Augusto, lertio die post Sánela 
Maria in civitale Cresaraugustan, regnante Domino nostro lhesu Chrislo, 
et sub ejus imperio ego Adefonsus in Pampelonia, et Aragone, in Supe-
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rarbi, vel Ripacurcia, et in supradicta Tutela; episcopus Stephanus in 
Oscha; episcopus Petrus in Caesaraugusta; episcopus Sancius in Irunia, 
et aiius episcopus Sancius in Calagurra; comes de Perlico in supradicta 
Tutela; Domno Gastone vice-comes in Unocastello; sénior Áriol Garcez 
in Logrunio; Sénior Fortunio Garcez in Nagara; Petro Tizón in Stella; 
Sénior Eneco Fortunions in Larraga, at Orella, in Sose, et in Riela; Gas
eo in Lusia, et in Terrazona; Fortunio Lopiz in Soria; Lope Arcez Pele-
grino in Alagone, et in Petrola; Sancho Johannes in Osea, et in Tena; 
Tizone in Roile; Castaing in Bele, et in Agüero; Peire Petit in Loharre, 
et in Boleia; sénior Eneco Semenones in Tafalla; Fortunio Enecones ma-
jordome regis: Fortunio Sangiz alferiz; D. Robert, bolellarius; David 
merinus in Osea, et Caisaraugusta; Sénior Biasc in Balterra, et Cha-
dreita; Lope Enechez in Borobia, et Alfaro; Johan Didaz in Argeias; 
Robert Bordet alchaite in illo caslello de Tutela; Duran Pixon justilia 
ibi. Sunt testes, et auditores: D. Eneco Capellano, Gualter de Guei-
villa, Ramón Arnalt, Sancio Fortuniones Zavalmedina de Sarragoza.